ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 22 января 2019 года

Дело № 1-42/2019

Пушкинский районный суд Санкт-Петербурга в составе

председательствующего судьи Макаровой Т.Г.,

при секретаре Курбатовой К.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Пушкинского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Воронько О.В., представившего удостоверение № 5796 и ордер № Н 169236 от 06.12.2018 года, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ... ранее не судимого,

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося, мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, а именно: 

имея умысел на совершение незаконного сбыта наркотического средства, рассчитывая при этом на получение материальной выгоды, из корыстных побуждений 05.03.2018 года в период с 14 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, находясь у дома 12 по ул. Конюшенная г. Павловск Санкт-Петербурга, умышленно незаконно сбыл С3, добровольно выступающему в качестве покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», вещество, массой 2,65 г, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, то есть в значительном размере, что определено по позиции вещества в Списке I наркотических средств постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, получив за это денежные средства, которое добровольно было выдано С3 в ходе личного досмотра 05.03.2018 года в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 40 минут в служебном кабинете № 111 ОУР ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга, по адресу: Санкт-Петербург 

<

...>

он же, ФИО2, совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а именно: 

не позднее 18 часов 30 минут 05.03.2018 года, находясь на территории Пушкинского района Санкт-Петербурга, умышленно незаконно хранил при себе в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, без цели сбыта вещество, массой 21,3 г, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года, то есть в значительном размере, что определено по позиции вещества в Списке I наркотических средств постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, до момента задержания сотрудниками полиции 05.03.2018 года в 18 часов 30 минут у дома 2/5 по Медвежьему переулку г. Павловск Санкт-Петербурга и последующего изъятия вышеуказанного наркотического средства в ходе его, Сияка, личного досмотра 05.03.2018 года в период с 20 часов 03 минут до 20 часов 40 минут в служебном кабинете № 109 ОУР ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга, по адресу: Санкт-Петербург 

<

...>

он же, ФИО2, совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а именно:

не позднее 21 часа 11 минут 09.08.2018 года, находясь на территории Пушкинского района Санкт-Петербурга, умышленно незаконно хранил при себе в правом наружном кармане шорт, надетых на нем, без цели сбыта вещество, массой 3,43 г, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года, то есть в значительном размере, что определено по позиции вещества в Списке I наркотических средств постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, до момента задержания сотрудниками полиции 09.08.2018 года в 19 часов у дома 40 по ул. Железнодорожная г. ФИО8 Санкт-Петербурга и последующего изъятия вышеуказанного наркотического средства в ходе его, Сияка, личного досмотра 09.08.2018 года в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 11 минут в помещении дежурной части ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга, по адресу: Санкт-Петербург 

<

...>.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений, указанных в приговоре, признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 276 УПК РФ, о том, что 05.03.2018 года, ему, Сияку, позвонил знакомый по имени «Кирилл» (установленный как С3), который попросил помощи в приобретении наркотического средства – гашиш, они договорились о продаже 3 г за 1200 рублей. В этот же день, он, Сияк, встретился с С3, после чего они поехали в г. Павловск, где у дома 12 по ул. Конюшенная он, Сияк, встретился со своим знакомым по имени «Евгений» (установленным как С4) и приобрел у него наркотическое средство - гашиш, около 25 г за 8500 рублей. После этого он, Сияк, вернулся к С3 и передал ему около 3 г гашиша, за которые получил 1200 рублей. Оставшаяся часть наркотического средства предназначалась ему, Сияку. Затем он, Сияк, был задержан и доставлен в ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга, где в ходе личного досмотра у него было изъято наркотическое средство - гашиш, которое он, Сияк, хранил при себе для личного употребления. 07.08.2018 года у своего знакомого он, Сияк, приобрел для личного употребления 5 г наркотического средства - гашиш. 09.08.2018 года около 18 часов 30 минут он, Сияк, вышел из дома, при этом вышеуказанное наркотическое средство у него было с собой. У 

<

...> к нему подошли сотрудники полиции, которые поинтересовались, есть ли у него запрещенные вещества, на что он, Сияк, признался, что имеются. После этого он, Сияк, был задержан и доставлен в отдел полиции, где у него в ходе личного досмотра было изъято наркотическое средство - гашиш (т. 1, л.д. 46-49, 203-205, т. 2, л.д. 113-115). Также в суде подсудимый ФИО2 дополнил, что он с 14 лет воспитывался без отца, имеет психическое заболевание, проходил лечение в психиатрическом стационаре, в целях преодоления наркозависимости три года находился в православном реабилитационном центре г. Томска, куда намерен вернуться и избавиться от наркозависимости, в настоящее время наркотические средства не употребляет и употреблять не намерен, впредь обязуется преступлений не совершать, проживает по месту регистрации, ранее работал грузчиком в ООО «Русско-Азиатская Торговая Компания», с 28.12.2018 года работает приемосдатчиком в ООО «Грандо», помогает матери в связи с ее онкологическим заболеванием, в подтверждение чего представил соответствующие документы. 

Помимо признания своей вины, вина ФИО2 в совершении преступлений с использованием наркотических средств массой 2,65 г и 21,3 г подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля С3, данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными им в суде, о том, что у него есть знакомый по имени «Виктор» (установленный как ФИО2), проживающий в Славянке пос. Шушары Пушкинского района Санкт-Петербурга, у которого можно приобрести наркотическое средство - гашиш. 05.03.2018 года около 14 часов он, С3, пришел в ОУР ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга и заявил, что добровольно желает оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении ФИО2 в незаконном сбыте наркотического средства. Затем он, С3, был приглашен в кабинет № 109 помещения уголовного розыска для участия в производстве ОРМ «проверочная закупка». Были приглашены двое мужчин - понятых. Сотрудником полиции был произведен его, С3, личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудником полиции им был разъяснен порядок производства досмотра, права и обязанности. Ему, С3, было предложено добровольно выдать имеющиеся у него предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту, предъявить денежные средства и иные ценности. Он, С3, заявил, что таковых не имеет. Сотрудник полиции в присутствии понятых передал ему, С3, денежные средства в сумме 1200 рублей: 1 купюра достоинством 1000 рублей, 2 купюры достоинством по 100 рублей, для производства ОРМ «проверочная закупка». По данному факту сотрудником был составлен протокол, купюры были ксерокопированы, приобщены к протоколу. Сотрудник полиции вручил ему, С3, диктофон, о чем сделана запись в протоколе. Протокол был прочитан, замечаний не поступило, протокол подписали участвующие лица. Затем он, С3, со своего мобильного телефона осуществил телефонный звонок ФИО2 и договорился о приобретении наркотического средства «гашиш» на сумму 1200 рублей и о встрече с ним в Славянке пос. Шушары Пушкинского района Санкт-Петербурга. После этого он, С3, двое понятых в сопровождении сотрудника полиции на автомобиле приехали на ул. Ростовская Славянка пос. Шушары Пушкинского района Санкт-Петербурга, где забрали ФИО2 Он, ФИО3, передал ФИО2 1200 рублей, которые были вручены сотрудником полиции. Когда приехали к дому 12 по ул. Конюшенная г. Павловск, ФИО2 вышел из автомобиля и куда-то направился, через несколько минут он вернулся, достал из кармана куртки наркотическое средство - гашиш и передал его ему, С3. Он, С3, убрал наркотическое средство к себе в правый карман куртки, после чего дал условный сигнал сотруднику полиции о том, что продажа наркотического средства «гашиш» состоялась. В этот момент сотрудник полиции задержал ФИО2 Затем он, С3, двое понятых и сотрудник полиции на автомобиле поехали в ОМВД России по Пушкинскому району, где в кабинете № 111 помещения ОУР сотрудником полиции был произведен его, С3, личный досмотр в присутствии двух понятых. Перед началом досмотра сотрудником полиции им был разъяснен порядок его производства, права и обязанности, которые были понятны. Ему, С3, было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, предъявить денежные средства и иные ценности. Он, С3, заявил, что у него в правом наружном кармане куртки находится наркотическое средство «гашиш», приобретенное 05.03.2018 года у 

<

...> у ФИО2 в ходе производства ОРМ «проверочная закупка». Он, ФИО3, добровольно выдал камнеобразное вещество из правого наружного кармана куртки. Наркотическое средство было упаковано в полимерный файл, опечатанный оттиском штампа «ОУР» ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга. Он, С3, пояснил, что указанное вещество является наркотическим средством - гашиш, приобретенное у знакомого ФИО2 05.03.2018 года у 

<

...>. Далее он выдал диктофон, который в присутствии понятых был подключен к компьютеру при использовании USB-кабеля и аудиофайл с диктофона был скопирован на CD-RW диск, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском штампа «ОУР ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга», подписан участвующими лицами. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, который был прочитан участвующими лицами, замечаний ни от кого не поступило (т. 1, л.д. 94-96). Также в суде свидетель С3 дополнил, что участвовал в ОРМ добровольно, подтвердил достоверность сведений в составленных с его участием заявлении (т.1, л.д. 11), протоколах досмотра (т.1, л.д. 12-15);

- показаниями свидетеля ФИО4, данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в суде, о том, что он работает оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга. 05.03.2018 года в ОУР ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга поступила информация о том, что молодой человек по имени «Виктор» (установленный как ФИО2), осуществляет незаконный сбыт наркотического средства «гашиш» по цене 400 рублей за 1 г по адресу: 

<

...>. Было принято решение о проведении в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» с рамках которого в качестве «покупателя» наркотического средства гашиш выступал С3 Ему, ФИО4, было поручено провести личный досмотр С3 перед проведением ОРМ «проверочная закупка», а также осмотр денежных купюр для вручения в рамках проведения ОРМ. 05.03.2018 года в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 30 минут в помещении кабинета №109 ОУР ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга, по адресу: Санкт-Петербург 

<

...> в присутствии понятых - двух мужчин, был проведен личный досмотр С3 Перед его проведением участвующим лицам были разъяснены порядок проведения личного досмотра, права и их обязанности. С3 представился, ему было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, тот пояснил, что ничего не имеет. Досмотром при «покупателе» С3 запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических и психотропных, а также денежных средств не было обнаружено. Им, ФИО4, в присутствии понятых были ксерокопированы и вручены С3 денежные средства на сумму 1200 рублей тремя купюрами: 1 купюра достоинством 1000 рублей, 2 купюры достоинством 100 рублей, каждая. Также им, ФИО4, С3 был вручен диктофон с отсутствующими на нем аудиозаписями. В ходе проведения личного досмотра был составлен протокол, с содержанием протокола ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи, замечаний и дополнений не поступило. В этот же день около 15 часов С3 позвонил ФИО2 и договорился о встрече в микрорайоне Славянка пос. Шушары Пушкинского района Санкт-Петербурга, чтобы приобрести наркотическое средство - гашиш. После телефонного разговора, выйдя из ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга, оперуполномоченный ОУР ФИО5 совместно с С3 сели в один автомобиль, а он, ФИО4, и ФИО6 сели во второй автомобиль, после чего они проследовали на ул. Ростовская (Славянка) пос. Шушары Пушкинского района Санкт-Петербурга. В тот же день, около 17 часов 30 минут в микрорайоне Славянка, у д. 18 по Колпинскому шоссе (Славянка) пос. Шушары Пушкинского района Санкт-Петербурга в автомобиль к ФИО5 и С3 подсел ФИО2 Далее автомобиль проследовал к д. 12 на ул. Конюшенная г. Павловск, где припарковался у дома и ФИО2 вышел из автомобиля, и направился в неизвестном направлении. Он, ФИО4, припарковался недалеко от вышеуказанного автомобиля. Через несколько минут ФИО2 вернулся и сел в вышеуказанный автомобиль. После чего автомобиль проследовал к д. 2/5 по Медвежьему переулку г. Павловск, где ФИО2 вышел, после чего им, ФИО4, и ФИО6 в 18 часов 30 минут был задержан по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. На протяжении всего пути от отдела полиции до места задержания автомобиль с оперуполномоченным ОУР ФИО5, С3 и ФИО2 находился под его, ФИО4, наблюдением (т. 1, л.д. 106-108);

- показаниями свидетеля ФИО5, являющегося оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга, данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в суде, аналогичными вышеприведенным показания свидетеля ФИО4, также показавшего, что он, Шевашкевич, совместно с С3 на автомобиле проследовали в микрорайон «Славянка» пос. Шушары Пушкинского района Санкт-Петербурга, где около 17 часов 30 минут, у д. 18 по Колпинскому шоссе (Славянка) пос. Шушары Пушкинского района Санкт-Петербурга, к ним в автомобиль подсел ФИО2, пояснивший, что необходимо ехать к д. 12 на ул. Конюшенная г. Павловска и Санкт-Петербурга. По пути следования С3 передал ФИО2 денежные средства на сумму 1200 рублей, переданные для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Прибыв по вышеуказанному адресу, он, Шевашкевич, припарковал автомобиль у вышеуказанного дома, ФИО2 вышел из автомобиля и скрылся в неизвестном направлении. Через несколько минут, ФИО2 вернулся и сел в обратно в автомобиль, сообщив, что необходимо заехать в магазин. После чего поехал к д. 2/5 по Медвежьему переулку г. Павловск Санкт-Петербурга, по ходу движения ФИО2 достал кусок вещества растительного происхождения с пряным запахом, отломал часть, взвесил ее с помощью электронных весов, находящихся при нем, после чего передал С3 Припарковавшись у вышеуказанного дома, ФИО2 вышел из автомобиля и впоследствии 05.03.2018 года, в 18 часов 30 минут был задержан по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т. 1, л.д. 109-111);

- показаниями свидетеля ФИО7, являющегося начальником полиции ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга, данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в суде, о том, что 05.03.2018 года в ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга обратился С3, который сообщил, что знакомый по имени «Виктор» (установленный как ФИО2) осуществляет незаконный сбыт наркотического средства «гашиш» по цене 400 рублей за 1 г по адресу: 

<

...>, а также согласился принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В тот же день им, ФИО7, было подписано разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО2 по адресу: 

<

...>. 05.03.2018 года в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 40 минут, им, ФИО7, в помещении кабинета № 111 ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга, находящемся по адресу: Санкт-Петербург 

<

...> в присутствии понятых - двух мужчин, проводился личный досмотр лица привлеченного в качестве «покупателя» в ОРМ «проверочная закупка» С3 Перед проведением личного досмотра участвующим при проведении личного досмотра лицам были разъяснены права и их обязанности. С3 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, в том числе оружие и наркотические средства или психотропные вещества. С3 добровольно выдал камнеобразное вещество неправильной формы, диктофон. Изъятое вещество было упаковано в полимерный файл, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати ОУР ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга, где все участвующие лица поставили свои подписи. С3 пояснил, что указанным веществом является наркотическое средство - гашиш, приобретенное у знакомого по имени «Виктор» 05.03.2018 года у 

<

...>. В ходе досмотра аудиофайл с диктофона в корпусе черного цвета скопирован на CD-RW диск, который был упакован в конверт, опечатанный оттисками печати ОУР ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга, скреплен подписями участвующих лиц. С3 пояснил, что на цифровом диктофоне произведена запись при проведении ОРМ «проверочная закупка». В ходе проведения личного досмотра им, ФИО7, составлялся протокол, в котором излагались обстоятельства проведения личного досмотра, с содержанием протокола ознакомились все участвующие при личном досмотре лица и поставили в нем свои подписи, замечаний и дополнений не поступило (т. 1, л.д. 112-114);

- показаниями свидетеля ФИО6, являющегося оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга, данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в суде, аналогичными вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО4, также показавшего, что он, ФИО6, и ФИО4 05.08.2018 года в 18 часов 30 минут задержали ФИО2 по подозрению в совершении сбыта наркотического средства. После задержания ФИО2 был доставлен в ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга. 05.03.2018 года, в период с 20 часов 03 минут до 20 часов 40 минут, в помещении кабинета № 109 ОУР ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга, по адресу: Санкт-Петербург 

<

...> в присутствии понятых - двух мужчин, им, ФИО6, был проведен личный досмотр ФИО2 Перед проведением личного досмотра участвующим лицам были разъяснены порядок проведения личного досмотра, права и их обязанности. ФИО2 представился, после чего им, ФИО6, было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО2 заявил, что при себе имеет наркотическое средство - «гашиш», массой около 22 г, денежные средства, добытые преступным путем за продажу наркотического средства, а также электронные весы. В ходе досмотра у ФИО2 обнаружено и изъято: две купюры достоинством 100 рублей, каждая, два куска камнеобразного вещества растительного происхождения коричневого цвета, электронные весы в корпусе черного цвета, а также мобильный телефон. По поводу обнаруженных при досмотре предметов досматриваемый ФИО2 в присутствии понятных пояснил, что весы для взвешивания наркотических средств; изъятые денежные средства получены за продажу наркотического средства - гашиш от знакомого по имени «Кирилл», изъятое вещество является наркотическим средством - гашиш, приобретенным у знакомого по имени «Евгений» для дальнейшего сбыта. Две купюры достоинством 100 рублей, каждая, два куска камнеобразного вещества коричневого цвета, электронные весы упакованы в три отдельных полиэтиленовых пакета, перевязанных нитью, оклеенных бумажной биркой с оттисками печати «ОУР ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга», где все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе проведения личного досмотра им, ФИО6, составлялся протокол, с содержанием протокола лично ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи, замечаний и дополнений не поступило (т. 1, л.д. 115-117);

- показаниями свидетеля С5, данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными им в суде, о том, что 05.03.2018 года около 14 часов он был приглашен сотрудниками полиции участвовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина. Он, С5, согласился, после чего сотрудник полиции проводил его в кабинет ОУР ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга, находящийся по адресу: Санкт-Петербург 

<

...> где находился мужчина и сотрудник полиции. В кабинет зашел второй понятой. Сотрудник полиции разъяснил, что сейчас будет проводиться личный досмотр вышеуказанного мужчины. Перед проведением личного досмотра также были разъяснены порядок проведения личного досмотра, права и обязанности участвующих лиц. Досматриваемый представился, как С3 С3 сотрудником полиции было предложено добровольно выдать, при наличии у него при себе, предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, предъявить денежные средства и иные ценности, на что мужчина пояснил, что предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, денежных средств при себе не имеет. Сотрудник полиции произвел личный досмотр С3, запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов, денежных средств обнаружено не было. Сотрудник полиции произвел ксерокопирование и вручение мужчине денежных средств на сумму 1200 рублей тремя купюрами: 1 купюра достоинством 1000 рублей, 2 купюры достоинством 100 рублей, каждая. Номера купюр были указаны в протоколе. Мужчине был вручен цифровой диктофон с отсутствующими аудиозаписями, перед вручением которого он был форматирован. В ходе проведения личного досмотра был составлен протокол, с содержанием которого ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи, замечаний и дополнений не поступило, к протоколу прилагалась ксерокопия денежных средств на 1 листе (т. 1, л.д. 124-126);

- показаниями свидетеля П1, данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными им в суде, о том, что 05.03.2018 года около 19 часов он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина. Он, П1, согласился, сотрудник полиции проводил его в кабинет ОУР ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург 

<

...>. В кабинете находился мужчина и сотрудник полиции. Вместе с ним, П1, в кабинет зашел второй понятой. Сотрудник полиции разъяснил, что будет проводиться личный досмотр вышеуказанного мужчины. Перед проведением личного досмотра были разъяснены порядок проведения личного досмотра, права и обязанности участвующих лиц. Досматриваемый представился, как С3 Досматриваемому сотрудником полиции было предложено добровольно выдать, при наличии у него при себе, предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, предъявить денежные средства и иные ценности, С3 добровольно выдал камнеобразное вещество неправильной формы, а также диктофон, пояснил, что указанным веществом является наркотическое средство, которое он приобрел у знакомого по имени «Виктор» (установленного как ФИО2) 05.03.2018 года на ул. Конюшенная г. Павловск. Изъятое вещество было упаковано в полимерный файл, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, где все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе досмотра на CD-RW диск был скопирован аудиофайл с диктофона, после чего диск был упакован в конверт, опечатанный оттисками печати, где все участвующие лица поставили свои подписи. Досматриваемый пояснил, что на диктофоне произведена запись при проведении ОРМ «проверочная закупка». В ходе проведения личного досмотра был составлен протокол, с содержанием которого ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи, замечаний и дополнений не поступило. В тот же день около 20 часов он, П1, снова был приглашен сотрудниками полиции в другой кабинет ОУР ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга участвовать в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного. В кабинете находился мужчина и сотрудник полиции. Вместе с ним в кабинет зашел второй понятой. Сотрудник полиции разъяснил, что будет проводиться личный досмотр вышеуказанного задержанного мужчины. Перед проведением личного досмотра были разъяснены порядок проведения личного досмотра, права и обязанности участвующих лиц. Досматриваемый представился, как ФИО2 ФИО2 сотрудником полиции было предложено добровольно выдать, при наличии у него при себе, предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, предъявить денежные средства и иные ценности. ФИО2 заявил, что при себе имеет наркотическое средство, денежные средства за продажу наркотического средства, электронные весы. Сотрудник полиции досмотрел ФИО2, обнаружил и изъял: две купюры достоинством 100 рублей, каждая, номера которых были указаны в протоколе, а также два куска камнеобразного вещества растительного происхождения коричневого цвета, электронные весы и мобильный телефон. Досматриваемый пояснил, что мобильный телефон личный, весы для взвешивания наркотических средств, изъятые денежные средства получены за продажу наркотического средства от знакомого по имени «Кирилл», изъятое вещество является наркотическим средством, приобретенным у знакомого по имени «Евгений». Две купюры достоинством 100 рублей, каждая, два куска камнеобразного вещества коричневого цвета, электронные весы были упакованы в три отдельных полиэтиленовых пакета, перевязанных нитью, оклеенных и опечатанных оттисками печати, где все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе проведения личного досмотра был составлен протокол, с содержанием протокола ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи, замечаний и дополнений не поступило (т. 1 л.д. 128-130). Также в суде свидетель П1 подтвердил достоверность сведений в составленных с его участием протоколах досмотра (т.1, л.д. 12-13, 19-20);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 05.03.2018 года оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга ФИО5, согласно которому 05.03.2018 года в 18 часов 30 минут у д. 2/5 по Медвежьему переулку г. Павловск Санкт-Петербурга по подозрению в незаконном сбыте наркотического средства - гашиш, лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли закупщика, им, Шевашкевичем, совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга ФИО4 задержан ФИО2 (т. 1, л.д. 3);

- рапортом о задержании от 05.03.2018 года, согласно которому 05.03.2018 года в 18 часов 30 минут у дома 2/5 по Медвежьему переулку г. Павловск Санкт-Петербурга по подозрению в незаконном сбыте наркотического средства - гашиш лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли закупщика, задержан ФИО2 (т. 1, л.д. 18);

- заявлением С3 от 05.03.2018 года о том, что он желает добровольно оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении малознакомого по имени «Виктор», который занимается незаконным сбытом наркотического средства - гашиш на территории Пушкинского района Санкт-Петербурга (т. 1, л.д. 11);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 06.03.2018 года, согласно которому при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 05.03.2018 года ФИО2 продал за 1200 рублей лицу, выступающему в качестве закупщика в ОРМ «проверочная закупка» С3 наркотическое средство - гашиш, массой 2,65 г (т. 1, л.д. 6-8);

- постановлением о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 05.03.2018 года, согласно которому неизвестный мужчина по имени «Виктор» на территории Пушкинского района Санкт-Петербурга осуществляет незаконный сбыт наркотического средства - гашиш (т. 1, л.д. 10);

- рапортом об использовании в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» личных денежных средств в сумме 1200 рублей (т. 1 л.д. 9);

- протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя, перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 05.03.2018 года, согласно которому 05.03.2018 года в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 30 минут в помещении кабинета 109 ОУР ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга, по адресу: Санкт-Петербург г. ФИО8, ул. Пушкинская д. 34, в ходе досмотра С3 вручены денежные средств в сумме 1200 рублей (денежная купюра достоинством 1000 рублей серия ОХ номер 9036166; денежная купюра достоинством 100 рублей серия бТ номер 6235937; денежная купюра достоинством 100 рублей серия иК номер 0272178) для приобретения наркотического средства - гашиш и цифровой диктофон (т. 1, л.д. 12-13);

- протоколом личного досмотра С3 от 05.03.2018 года, согласно которому 05.03.2018 года в период с 14 часов 10 минут до 19 часов 40 минут в кабинете 111 ОУР ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург Пушкинский район ул. Пушкинская д. 34 в присутствии двух понятых сотрудником полиции досмотрен С3, который добровольно выдал из кармана куртки камнеобразное вещество бурого цвета, неправильной формы, размером примерно 1х1х1 см, диктофон, которые были изъяты. По поводу изъятого С3 пояснил, что вещество является наркотическим средством - гашиш, приобрел его он у знакомого по имени «Виктор» 05.03.2018 года у дома 12 по ул. Конюшенная г. Павловск Санкт-Петербурга. Диктофон был подключен к компьютеру при использовании USB-кабеля и аудиофайл с диктофона скопирован на чистый CD-RW диск, который был упакован в бумажный конверт (т. 1, л.д. 14-15);

- справкой о результатах оперативного исследования №9/И/1463 -18 от 06.03.2018 года, согласно которой проведенным исследованием (методами оптической микроскопии и ТСХ) установлено, что представленное на исследование вещество, массой 2,65 г, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список 1 (наркотических средств) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года. На исследование израсходовано 0,01 г (т. 1, л.д. 17);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 05.03.2018 года, согласно которому 05.03.2018 года в период с 20 часов 03 минут до 20 часов 40 минут в кабинете 109 ОУР ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург Пушкинский район ул. Пушкинская д. 34 в присутствии двух понятых сотрудником полиции досмотрен ФИО2 В ходе личного досмотра у ФИО2 в кармане куртки были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 200 рублей купюрами: 100 рублей серия бТ номер 6235937; 100 рублей серия иК номер 0272178. В левом наружном кармане куртки два куска камнеобразного вещества растительного происхождения коричневого цвета, электронные весы в корпусе черного цвета. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что весы принадлежат ему, денежные средства ему передал знакомый по имени «Кирилл» за продажу наркотического средства - гашиш (т. 1 л.д. 19-20);

- справкой о результатах оперативного исследования №9/И/1462 -18 от 06.03.2018 года, согласно которой проведенным исследованием (методами оптической микроскопии и ТСХ) установлено, что представленное на исследование вещество, массой 21,3 г, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список 1 (наркотических средств) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года. На исследование израсходовано 0,01 г (т. 1, л.д. 23);- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка от 06.03.2018 года, согласно которому составлен акт о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», согласно которому 05.03.2018 года в 18 часов 30 минут у дома 12 по ул. Конюшенной г. Павловск Санкт-Петербурга ФИО2 сбыл С3, выступающему в качестве «покупателя», наркотическое средство - гашиш, массой 2,65 г (т. 1, л.д. 24-26);

- заключением эксперта № 9/Э/1377-18 от 22.03.2018 года, согласно которому растительные вещества № 1,2, представленные по уголовному делу № 11801400018000265, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) №№ 1,2 составляет: №1 – 21,2 г, № 2 – 2,64 г. На исследование израсходовано 0,01 г вещества №1; 0,03 г вещества № 2. (т. 1, л.д. 59-60);

- заключением эксперта № 9/Э/2904-18 от 27.05.2018 года, согласно которому на поверхности грузовой площадки электронных весов содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года. Массу тетрагидронаннабинола определить не представляется возможным в виду его малого количества на поверхности вышеуказанного объекта (т. 1, л.д. 85-86);

- протоколом осмотра предметов от 18.07.2018 года, согласно которому осмотрены: 1) пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области» с пояснительной надписью «Заключение № 9/Э/1377-18 от 22.03.2018г.» и подписью. Согласно заключению эксперта № 9/Э/1377-18 от 22.03.2018 года, в пакете находятся: вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана нитками, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке штампом «9» ЭКЦ ГУ МВД России по СПб и ЛО, на бирке имеется рукописный текст «Справка №9/И/1462-18 от 06.03.2018 г» и подпись; вскрытая папка-файл из прозрачного полимерного материала с перфорацией по одному из краев, папка перевязана ниткой, на концах которой имеется бумажная бирка с оттисками круглой печати «ОУР» ОМВД РФ по Пушкинскому району Санкт-Петербурга и подписями; мелкодисперсное вещество растительного происхождения коричневого цвета, спрессованное в комки неправильной формы, обладающее характерным пряным запахом и фрагменты бесцветной прозрачной полимерной пленки (обозначено экспертом № 1). Масса вещества № 1 (после проведения экспертизы 22.03.2018 года) составляет 21,1 г; вскрытый пакет из прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана нитками, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке штампом «9» ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО, на бирке имеется рукописный текст «Справка № 9/И/1463-18 от 06.03.2018 г.» и подпись; вскрытая папка-файл из прозрачного полимерного материала с перфорацией по одному из краев, папка перевязана ниткой, на концах которой имеется бумажная бирка с оттисками круглой печати «ОУР ОМВД РФ по Пушкинскому району Санкт-Петербурга» и подписями; мелкодисперсное вещество растительного происхождения коричневого цвета, спрессованное в комок неправильной формы, обладающее характерным пряным запахом (обозначено экспертом № 2). Масса вещества № 2 (после проведения экспертизы 22.03.2018 года) составляет 2,61 г; 2) полиэтиленовый пакет, опечатанный штампом «9 ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области» с пояснительной надписью «Заключение №9/Э/2904-18 от 27.05.2018 г.» и подписью. Согласно заключению эксперта №9/Э/2904-18 от 27.05.2018 года, в пакете находятся: пакет (папка-файл) из прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой, концы которой оклеены бумажной биркой, на которой выполнены оттиски печати «ОУР ОМВД РФ по Пушкинскому району Санкт-Петербурга» и подписи; электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала. На крышке имеются наклейки с цветным полиграфическим изображениями. Весы снабжены грузовой площадкой из металла черного цвета с дисплеем. На поверхности грузовой площадки имеется наслоение вещества коричневого цвета, массу которого определить не представляется возможным ввиду его малого количества (т. 1, л.д.161-163); 

- протоколом осмотра предметов от 24.10.2018 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: денежная купюра, достоинством 100 рублей - серия бТ номер 6235937; денежная купюра, достоинством 100 рублей - серия иК номер 0272178 (т. 1, л.д.239-243); 

- протоколом осмотра предметов от 24.10.2018 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен CD-RW диск с хранящейся на нем аудиозаписью. В ходе осмотра диска аудиозапись, скопированная с диктофона 05.03.2018 года в ходе личного досмотра С3, выступающего в качестве покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», прослушана (т. 2, л.д. 1-4); 

- протоколом личного досмотра С4 от 06.03.2018, согласно которому 06.03.2018 года в период с 03 часов 15 минут до 03 часов 40 минут в кабинете 109 ОУР ОМВД России по Пушкинскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург Пушкинский район ул. Пушкинская, д. 34 в присутствии двух понятых сотрудником полиции в ходе личного досмотра у С4 обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1000 рублей (серия Ох номер 9036166) (т. 2, л.д. 40-43); 

- протокол осмотра предметов от 05.05.2018 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: денежная купюра, достоинством 1000 рублей (серия Ох номер 9036166) (т. 2, л.д.44-47); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - растительных веществ №№ 1,2 (после проведения экспертизы 06.03.2018 года), массой: №1 – 21,1 г; № 2 – 2,61 г, общей массой 23,71 г, являющихся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), упакованных в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» с пояснительной надписью «Заключение №9/Э/1377-18 от 22.03.2018 г.» и подписью; электронных весов, упакованных в полиэтиленовый пакет, опечатанный штампом «9 ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области» с пояснительной надписью «Заключение №9/Э/2904-18 от 27.05.2018 г.» и подписью; денежной купюры, достоинством 100 рублей - серия бТ номер 6235937; денежной купюры, достоинством 100 рублей - серия иК номер 0272178; аудиозаписи от 05.03.2018 года, хранящейся на CD-RW диске; денежной купюры, достоинством 1000 рублей (серия Ох номер 9036166) (т. 1, л.д.161-163, 244-245, т. 2, л.д. 5-6, т. 2, л.д 48-49). 

Помимо признания своей вины, вина ФИО2 в совершении преступления с использованием вещества массой 3,43 г подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО9, являющегося сотрудником ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в суде, о том, что 09.08.2018 года в 08 часов он приступил к исполнению своих служебных обязанностей, в составе экипажа ГЗ 6611 совместно с ФИО10 и ФИО11 патрулировал территорию согласно маршруту патрулирования. Около 19 часов, проезжая мимо 

<

...> к ним обратился какой-то гражданин, который указал на молодого человека, которым впоследствии оказался ФИО2, и пояснил, что тот ведет неадекватно, выходит на проезжую часть, машет руками. Они подошли к ФИО2, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность. Тот предъявил паспорт на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., запах алкоголя у него отсутствовал, однако в виду его вызывающего поведения были основания полагать, что он находится в состоянии опьянения, зрачки глаз были расширены. Было принято решение о задержании ФИО2 и доставлении его в ОМВД России по Пушкинскому району для разбирательства. После чего ФИО2 был доставлен в ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга и передан сотрудникам полиции для дальнейшего разбирательства (т. 2, л.д. 22-24);

- показаниями свидетеля ФИО12, являющегося сотрудником ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга, данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в суде, о том, что 09.08.2015 года он находился на суточном дежурстве. Около 19 часов 20 минут в ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга был доставлен ФИО2, ему, ФИО12, было поручено провести его личный досмотр. Были приглашены двое понятых - мужчин. Перед проведением личного досмотра участвующим лицам были разъяснены права и их обязанности. ФИО2 было предложено выдать имеющиеся у него предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте. ФИО2 пояснил, что при себе у него имеется наркотическое средство «гашиш». В ходе личного досмотра у ФИО2 в правом переднем кармане шорт был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилось камнеобразное вещество коричневого цвета небольшого размера (1х1,5 см). Обнаруженное вещество было изъято и упаковано в бумажный пакет, на котором была сделана пояснительная надпись. ФИО2 пояснил, что вещество является наркотическим средством - «гашиш», которое он приобрел для личного употребления. Конверт был заклеен, опечатан штампом старшего оперативного дежурного ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга, скреплен подписями участвующих лиц. Ход и результаты личного досмотра были зафиксированы в протоколе, который был прочитан и подписан участвующими лицами, замечаний и дополнений не поступило (т. 2, л.д. 19-21);

- показаниями свидетеля П, данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в суде, о том, что 09.08.2018 года около 20 часов 30 минут к нему, П, подошел сотрудник полиции и пригласил его, П, присутствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного в отделе полиции по адресу: Санкт-Петербург Пушкинский район ул. Оранжерейная д. 33, проводил в помещение дежурной части, где впоследствии проводился личный досмотр. Понятым был приглашен еще один ранее незнакомый ему, П, молодой человек. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил порядок его проведения, права и обязанности участвующих лиц. Досматриваемый представился, как ФИО2 (ранее его не видел). Сотрудник полиции предложил ему выдать находящиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, если таковые имелись, на что ФИО2 ответил, что при себе у него в кармане шорт имеется наркотическое средство «гашиш». В ходе досмотра у ФИО2 был обнаружен в кармане шорт полиэтиленовый пакет, в котором находилось камнеобразное вещество коричневого цвета небольшого размера. ФИО2 пояснил, что обнаруженное вещество является наркотическим средством - гашиш, которое он приобрел для личного употребления. Обнаруженное камнеобразное вещество было изъято и упаковано в бумажный пакет, который был опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. В ходе проведения личного досмотра был составлен протокол, с содержанием протокола ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи, замечаний и дополнений не поступило (т. 2, л.д. 7-9);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 09.08.2018 года ВРИО командира взвода полиции № 2 батальона полиции МОВО по Колпинскому району Санкт-Петербурга о том, что 09.08.2018 года в 19 часов экипажем ГЗ-6611 ФГКУ ЦВО ВНГ России МОВО по Колпинскому району Санкт-Петербурга ФИО10, ФИО9 задержан у 

<

...> у которого в дежурной части ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга при проведении личного досмотра в присутствии понятых изъято камнеобразное вещество бурого цвета, по своим признакам схожее с наркотическим средством (т. 1, л.д.175);

- рапортом от 09.08.2018 года командира отделения МОВО по Колпинскому району Санкт-Петербурга ФИО13 о том, что им при содействии ФИО9 09.08.2018 года в 19 часов у дома 40 по ул. Железнодорожная г. ФИО8 Санкт-Петербурга задержан ФИО2, который доставлен в ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга (т. 1, л.д. 176);

- протоколом личного досмотра от 09.08.2018 года, согласно которому в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 11 минут в помещении дежурной части ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург 

<

...> у ФИО2 изъято камнеобразное вещество бурого цвета, размером 1х1,5 см, которое ФИО2 хранил в кармане шорт, пояснил, что оно является наркотическим средством «гашиш» (т.1, л.д. 179);

- справкой о результатах оперативного исследования № 9/И/4947-18 от 10.08.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 3,43 г, включенным в Список I (наркотических средств) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года. На исследование израсходовано 0,01 г представленного вещества (т. 1, л.д. 189);

- заключением эксперта №9/Э/4546-18 от 24.08.2018 года, согласно которому растительное вещество массой 3,42 г, представленное по уголовному делу №11801400018000924, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года. На исследование израсходовано 0,02 г представленного вещества (т. 1, л.д. 224-225);

- протоколом осмотра предметов от 29.10.2018 года, согласно которому осмотрены: пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, опечатанный на бумажной бирке штампом «9» ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, в котором согласно заключению эксперта № 9/Э/44546-18 от 24.08.2018 года, находится представленное на экспертизу вещество, изъятое по материалам уголовного дела № 1180140018000265, массой 3,42г, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 2, л.д. 25-27); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства - растительного вещества (после проведения экспертизы 24.08.2018 года), массой 3,4 г, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), упакованного в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» с пояснительной надписью «Заключение №9/Э/4546-18 от 24.08.2018г.» и подписью (т. 2, л.д. 30). 

Оценивая изложенные доказательства, суд признает их достоверными, допустимыми и достаточными. Виновность подсудимого ФИО2 в полном объеме обвинения, указанного в приговоре, установлена и подтверждена как его признательными показаниями, так и изложенными в приговоре доказательствами: показаниями свидетелей С3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО6, С5, П1, ФИО9, ФИО12, ФИО14, протоколами личного досмотра, рапортами об обнаружении признаков преступления, протоколами осмотра предметов, заключениями экспертов, иными вышеприведенными письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, которые в целом согласуются между собой, существенных противоречий не содержат. Оснований не доверять установленной совокупности доказательств по делу, подтверждающей вину подсудимого, суд не усматривает.

Показания свидетелей последовательны, подтверждены другими доказательствами по делу, полученными с соблюдением требований УПК РФ. Оснований и обстоятельств, в силу которых свидетели могут оговаривать подсудимого, судом не установлено. 

У суда нет оснований не доверять вышеприведенным показаниям свидетелей ФИО4, ФИО7, ФИО5, ФИО6, являющихся сотрудниками полиции, поскольку они согласуются с материалами дела. Какой-либо личной заинтересованности в изобличении именно ФИО2 в совершенных преступлениях у свидетелей суд не усматривает. Свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307 УК РФ, их показания носят последовательный характер. Показания свидетелей подтверждены и другими вышеприведенными доказательствами по делу, полученными с соблюдением требований УПК РФ, в том числе показаниями свидетелей, участвующих в качестве понятых при проведении личных досмотров.

Данных о том, что со стороны ФИО2 имел место самооговор, не установлено.

ОРМ «проверочная закупка» по данному делу проведено в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 года и ст. 89 УПК РФ, а полученные по результатам его проведения документы являются допустимыми доказательствами. Вещества и денежные средства, изъятые в ходе досмотров, упакованы и опечатаны в присутствии понятых, протоколы досмотров получены в рамках ОРМ, сведения, изложенные в протоколах досмотров, подтверждены участвующими в них лицами. 

Согласно постановлению от 06.03.2018 года начальника полиции ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга ФИО7 результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены в распоряжение Следственного отдела ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга (т. 1, л.д. 6-8). Следовательно, результаты негласных оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона и могут быть использованы в процессе доказывания, поскольку полученные сведения обрели надлежащую процессуальную форму. 

Как следует из материалов уголовного дела, закупщик «присоединился» к преступным действиям, а не спровоцировал таковые, сотрудники полиции и закупщик не применяли к ФИО2 действий, побуждающих его к сбыту наркотического средства. ФИО2 самостоятельно приискал наркотическое средство, определил его продажную стоимость, добровольно встретился с покупателем, после чего гашиш (анаша, смола каннабиса), который имел в наличии, реализовал, распорядившись им таким образом по своему усмотрению, при этом ФИО2 не был ограничен в свободе выбора своего поведения.

По факту незаконного сбыта ФИО2 наркотического средства в значительном размере вышеприведенные доказательства свидетельствуют о наличии у ФИО2 умысла на незаконный сбыт С3 вещества, массой 2,65 г, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса).

По смыслу закона и в соответствии с п. 13 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 14 от 15.06.2006 года под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ приобретателю может быть осуществлена любыми способами. Под сбытом понимается любой из способов отчуждения наркотических средств иному лицу, которому они не принадлежат, когда умысел виновного как собственника (владельца) наркотика направлен именно на их распространение. Передавая С3 наркотическое средство, ФИО2 действовал с целью его распространения, что свидетельствует о наличии у него умысла на незаконный сбыт наркотического средства. Понятие «сбыт» охватывает как случаи систематического отчуждения наркотических средств, так и случаи его однократного (разового) отчуждения, то есть его реализации.

По факту незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере вышеприведенные доказательства свидетельствуют о наличии у ФИО2 умысла на незаконное хранение без цели сбыта 05.03.2018 года вещества, массой 21,3 г, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, семена каннабиса), 09.08.2018 года - вещества, массой 3,43 г, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, семена каннабиса).

Размеры наркотических средств определены экспертным путем в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 228 УК РФ, предусмотренных примечанием 1 к ст. 228 УК РФ, не имеется.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №331/2130 от 12.09.2018 года ФИО2 страдает хроническим психическим расстройством в форме шизофрении параноидной с эпизодическим типом течения, в настоящее время ремиссия, осложненной полинаркоманией (психические и поведенческие расстройства в результате сочетанного употребления психоактивных веществ, синдром зависимости средней стадии. Клиническим обследованием, с учетом психологического, у испытуемого психопродуктивной симптоматики (бреда, галлюцинаций) не обнаруживается, на фоне сохранного интеллекта, прогностических и критических способностей выявляется характерная для шизофрении эмоциональная сглаженность, стереотипность, склонность к рассуждательству и аморфность в мышлении. Выявленные у ФИО2 изменения психики выражены не столь значительно и не лишают его в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводаства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В период инкриминируемого ему деяния у ФИО2 отмечалось состояние ремиссии вышеозначенного хронического психического расстройства (шизофрении параноидной), он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Данных о злоупотреблении ФИО2 спиртными напитками с формированием синдрома психофизической зависимости не усматривается, алкоголизмом не страдает, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Как страдающий наркоманией ФИО2 нуждается в лечении от наркомании, сроки лечения и реабилитации должны составлять не менее 1 года, могут в дальнейшем пролонгироваться (или сокращаться) в зависимости от эффективности лечения и становления ремиссии (воздержания), определяемого лечащим врачом психиатром-наркологом медицинской организации в сфере здравоохранения. В настоящее время у ФИО2 медицинских противопоказаний для проведения лечения от наркомании нет (т. 1, л.д. 142-146).

Суд заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов № 331/2130 от 12.09.2018 года находит обоснованным, а ФИО2 - вменяемым.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по преступлению, совершенному с использованием вещества массой 2,65 г, по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере; по преступлениям, совершенным с использованием вещества массой 21,3 г, а также с использованием вещества массой 3,43 г, по каждому преступлению - по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. По совокупности преступлений суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Допрошенная по характеристике личности подсудимого его сестра ФИО15 охарактеризовала его с положительной стороны, как доброго, порядочного человека, показала, что он с 14 лет воспитывался без отца, гибель которого возможно стала причиной психического заболевания ФИО2 и употребления им наркотических средств, ФИО2 неоднократно проходил лечение в психиатрическом стационаре, в целях преодоления наркозависимости длительное время находился в православном реабилитационном центре г. Томска, куда намерен вернуться и избавиться от наркозависимости, в настоящее время ФИО2 проживает с ней ФИО15, и ее дочерью по месту регистрации, раскаивается в содеянном, опасности не представляет, трудоустроен, помогает матери в связи с ее заболеванием.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, по каждому преступлению, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, по каждому преступлению, суд признает раскаяние в содеянном, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, совершение преступлений впервые, состояние здоровья подсудимого и его матери. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, по каждому преступлению, не имеется.

Суд принимает во внимание, что наркотические средства были изъяты, что предотвратило их дальнейшее применение, и они были исключены из незаконного оборота. Также суд учитывает, что ФИО2 ранее не судим (т. 2, л.д. 129), имеет регистрацию и место жительства (т. 2, л.д. 124-128), трудоустроен, по предпоследнему месту работы характеризуется положительно (т. 2, л.д. 146), проходил лечение в психиатрическом стационаре (т. 2, л.д. 140, 144), на учете у нарколога, психиатра, в противотуберкулезном диспансере, в Центре СПИД не состоит (т. 2, л.д. 132, 133, 135, 137), положительно характеризуется со слов сестры, вместе с тем совершил три преступления, одно особо тяжкое и два небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что наказание ФИО2 за каждое из совершенных преступлений должно быть назначено в виде лишения свободы с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ, по совокупности преступлений по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний. 

Оснований для назначения ФИО2 по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 228 УК РФ, более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд не усматривает.

Вместе с тем по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, учитывая отношение подсудимого к содеянному, совокупность вышеуказанных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд находит данные обстоятельства исключительными и считает возможным применить к ФИО2 положения ст. 64 УК РФ и назначить ему наказание ниже низшего предела санкции ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Данных, свидетельствующих об обстоятельствах, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО2 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, а также каких-либо исключительных обстоятельств по указанным преступлениям, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, по преступлениям, предусмотренным ст. 228 ч. 1 УК РФ, суд не усматривает.

В то же время с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности ФИО2, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, заявления ФИО2 о его чистосердечном раскаянии и его отношения к содеянному, принимая во внимание, что ФИО2 ранее не судим, по данному делу ФИО2 мера пресечения в виде заключения под стражу не избиралась, ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не нарушал, имеет место регистрации и жительства, трудоустроен, впредь обязуется преступлений не совершать, учитывая молодой возраст подсудимого и отсутствие других отрицательно характеризующих его данных, согласно сообщению начальника полиции ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга ФИО7 ФИО2 оказывает активное содействие правоохранительным органам в раскрытии преступлений, суд не исключает возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания и полагает возможным применить к назначенному наказанию ст. 73 УК РФ и не назначать дополнительные наказания по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для применения к ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда участвовавших по назначению при производстве предварительного расследования защитников адвоката Лоншаковой М.В. в размере 3300 рублей, адвоката Ахметчиной А.Г. в размере 2750 рублей и в судебном заседании адвоката Воронько О.В. в размере 2940 рублей, всего в общей сумме 8990 рублей суд считает необходимым взыскать с осужденного ФИО2 Оснований для освобождения осужденного от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ с использованием вещества массой 21,3 г. в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ с использованием вещества массой 3,43 г в виде в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить ФИО2 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет, в течение которого ФИО2 должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО16 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию в установленное для него время, встать на учет у врача-нарколога по месту жительства и пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- растительные вещества №№ 1,2 (после проведения экспертизы 06.03.2018 года), массой: № 1 - 21,1 г; № 2 - 2,61 г, общей массой 23,71 г, являющиеся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), упакованные в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области» с пояснительной надписью «Заключение № 9/Э/1377-18 от 22.03.2018г.» и подписью, сданные в камеру хранения ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга - хранить там же до принятия окончательного решения по выделенным материалам уголовного дела (т. 2, л.д. 102);

- электронные весы, упакованные в полиэтиленовый пакет, опечатанный штампом «9 ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области» с надписью «Заключение №9/Э/2904-18 от 27.05.2018г.» и подписью, сданные в камеру хранения ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга - уничтожить;

- растительное вещество (после проведения экспертизы 24.08.2018 года), массой 3,4 г, являющееся наркотическим средство м - гашиш (анаша, смола каннабиса), упакованное в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области» с пояснительной надписью «Заключение № 9/Э/4546-18 от 24.08.2018г.» и подписью, сданное в камеру хранения ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга - хранить там же до принятия окончательного решения по выделенным материалам уголовного дела (т. 2, л.д. 57);

- две денежные купюры, каждая достоинством 100 рублей, денежную купюру достоинством 1000 рублей, находящиеся на ответственном хранении у свидетеля ФИО6- оставить законному владельцу;

- аудиозапись от 05.03.2018 года, хранящуюся на CD-RW диске, находящуюся в материалах уголовного дела - хранить при материалах уголовного дела.

Взыскать с осужденного ФИО2 в доход государства процессуальные издержки в сумме 8990 (восемь тысяч девятьсот девяносто) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий: